
• Hospodářská komora se dlouhodobě aktivně věnuje problematice 

energetiky.

• V rámci aktivit Komory vznikl balíček konkrétních legislativních 

opatření – společným motivem je zajištění energetické suverenity 

ČR – témata balíčku byla při různých vhodných příležitostech s 

veřejnou správou projednávána.

• Tematicky se návrhy Komory zaměřují zejména na tyto oblasti:

• zrychlení povolovacích procesů (výstavba energetických zdrojů)

• zvýšení ochrany zákazníků v energetických odvětvích

• kontrola státu nad energeticky strategickými celky

• Některá z témat, která jsou součástí balíčku Komory, se ideově v 

různém rozsahu promítla do probíhajících úprav právních předpisů: 
• novela energetického zákona (pro kterou se zažil název Lex OZE II – sněmovní tisk 487); novela 

liniového zákona (č. 416/2009 Sb.).



• Zjednodušené podmínky pro výstavu energetických zdrojů – tzv. staveb pro 

energetickou bezpečnost (OZE, jádro, plyn, sítě, stavby k účelům těžby 

ložisek kritických surovin, strategické investiční stavby důležité pro 

transformaci (gigafactory).

• Principy povolování staveb pro energetickou bezpečnost:

- Jednoinstančnost

- přednostní projednání

- nemožnost prodlužovat lhůty

- dílčí územní rozvojový plán (ÚRP) pro energetiku (go-to zóny)

- možnost vyvlastnění pro těžbu kritických surovin, atd.

• V rámci probíhající novelizace liniového zákona je zvažováno mnoho změn, 

chybí však komplexní přístup zejména v oblasti OZE a související 

distribuční a přenosové infrastruktury.

Zrychlení povolovacích procesů



• Komora prostřednictvím této právní úpravy hodlá zajistit zpřísnění kritérií pro 
vykonávání činnosti dodavatele elektřiny/plynu, aby se neopakovaly situace 
jako při krachu společnosti Bohemia Energy.

• Navržená právní úprava spočívá zejména v:

• zavedení povinné výše základního kapitálu pro obchodníky s elektřinou/plynem 
dodávajícím energie spotřebitelům,

• možnosti zrušení licence pro obchodníka s elektřinou/plynem ze strany ERÚ, pokud 
jeho zákazníci spadli do DPI,

• zákazu opětovného vydání licence na obchod s elektřinou/plynem po dobu 3 let 
pro stejnou nebo jinou společnost se stejným členem statutárního orgánu, pokud 
došlo ke zrušení licence této společnosti z taxativních důvodů (mj. z důvodu 
spadnutí jejich zákazníků do DPI); obdobně by se postupovalo i při uznání oprávnění 
podnikat v odvětví obchodu s energiemi vydaném jiným členským státem EU.

Zvýšení ochrany zákazníků v energetických odvětvích  



• Komora navrhuje právní úpravu, která umožní státu dohlížet na převody nebo 
jiné změny vlivu (převody) nad energeticky strategickými celky (ESC). 

• Zavedení definice ESC - prvky kritické infrastruktury v odvětví energetiky 
podle krizového zákona a nařízení vlády č. 432/2010 Sb.

• Při převodech ESC by byl vždy vyžadován souhlas státu 
prostřednictvím MPO. 

• Varianty postupu:

• Souhlas bude udělen - MPO vydá rozhodnutí o povolení převodu ESC, pokud převod 
není způsobilý ohrozit energetickou bezpečnost ČR.

• Souhlas nebude udělen - MPO vydá rozhodnutí o nepovolení převodu, pokud by 
převodem mohlo dojít k ohrožení energetické bezpečnosti ČR (zejména ohrožením 
dodávek energií, ohrožením bezpečnosti ESC nebo informací a technologií důležitých pro 
energetickou bezpečnost apod.).

• Dojde k převodu ESC bez souhlasu MPO – musí proběhnout dodatečné povolení 
převodu. Pokud MPO převod dodatečně neschválí musí ten, kdo nabyl ESC, nabídnout 
jeho převod státu za cenu obvyklou.

Energeticky strategické celky


	Snímek 1
	Snímek 2:          Zrychlení povolovacích procesů
	Snímek 3: Zvýšení ochrany zákazníků v energetických odvětvích  
	Snímek 4: Energeticky strategické celky

